A.D. 1757.

Primo itaque Dubio, quo queritur, an facultates concessæ Presbyteris Societatis Iesu Missionariorum munus per Indias obeuntibus, et nominatim illæ, quæ Dispensationes Matrimoniales respiciunt, ad ea protendantur loca et provincias, in quibus non aliud reperiuntur Infideles, quam qui aliunde venerunt, Christique fidem ultrò amplexi sunt; affirmativum redditur responsum, ad formam tamen Brevium, et Constitutionum Apost. quæ superius indicatis fuerunt.

Responsa
ad propo-
sita dubia

Secundo itidem Dubio, quo queritur, an quatenus facultates ad memorata quoque loca protendantur, eadem comprehendant Dispensationes Matrimoniales super impedimentis publicis, pro foro externo, tam ante, quam post contractum Matrimonium, concedendas, affirmativè respondetur, juxta tamen disposita in Apostolicis Brevibus superius indicatis.

Tertio Dubio, quo exquiritur, an Missionarii præfatis facultatibus uti possint in iis locis, in quibus Dicæsanæ Episcopi similes obtinent facultates: respondetur, posse eos uti memoratis facultatibus, pro foro externo, tam in Matrimoniis contractis, quam in contrahendis dispensando, in iis tamen locis, in quibus non existunt Ordinarii similibus facultatibus instru-

Propriter eti, vel absunt ultra duas Dietas, non minus
A:XVII. ducentis millibus passuum; juxta id, quod itidem in Brevibus et Constitutionibus Apostolicis cautum reperitur.

Quarto, quo destinandum proponitur, num in iis casibus, in quibus possunt Missionarii dispensare in judiciali foro; hoc ipsis praestare licet sine prævia summaria informatione coram Notario et Vicario loci capta; ad comprobandum Dispensationis causam et impedimenti qualitatem, vel potius sufficere dicenda sit verbalis et extrajudicialis informatio: responsum est, nihil esse innovandum: et quoniam superioribus temporibus sufficiens visa est moralis certitudo tum causæ dispensandi, tum obstantis impedimenti, quantumvis judicialibus documentis non innixa, satius esse, ut eadem methodus in futurum quoque tempus relineatur.

Ad quintum denique Dubium, respiciens convalidationem Matrimoniorum, de qua quærebatur sub hypothesi eorum nullitatis, desumptæ ex defectu facultatum in iis, qui Dispensationes concesserunt ad ea Matrimonia ineunda: quum ex data superius responsione ad primum dubium satis deprehendere licuerit hujusmodi positionem, seu hypothesim non subsistere, nullus relinquitur respondendi locus.

A Pontif. approbationes captæ in Congregatione Reverendissimorum S. R. E. Cardinalium adversùs hæreticam pravitatem Generalium Inquisitorum habita coram Sanctissimo Domino Nostro BENEDICTO PP. XIV., quas Sanctitas Sua, prævio innotato examine, approbavit et confirmavit: volens easdem, ad majorem solemnitatem, Apostolicis litteris in forma Brevis roborari: præcipiens que, ut, quoties casus confirmandi hujusmodi facultates obvenerit, in posterum confirmatio non concedatur, nisi præmissa seria adnotatione temporis, quo indulatum antea concessum fuerat, ut ita deprehendatur, an constitutus in eo terminus sit elapsus, exindeque valeat hoc

super re opportunè provideri : Ac denique in:
jungens omnibus Ministris seu Officialibus utrius-
que Secretariæ, yidelicet Brevium Secretorum,
et Congregationis de Propaganda Fide, ut sive
nova fiat concessio, sive confirmatio facultatum
jampridem obtentarum indulgeatur Missionariis
Societatis Jesu, tam concessio, quam confirmatio,
ad normam eorum, quæ præsenti Decreto
exposita sunt, atque statuta, in omnibus et
per omnia redigantur et conformatentur.

A. V. S. O.
1757.

*Monumenta, quibus innixa sunt ea, quæ
in supradicto Decreto Sanctissimi D. N.
BENEDICTI Papæ XIV, statuuntur.*

(A) *In quocumque, seu quibusvis, non tamen
in primo, Consanguinitatis vel Affinitatis gradibus :* Ita legitur in Brevi San. Mem. Alexandri PP. VIII. quod incipit : *Animarum saluti : quod
est 14. in ordine Tom. ix. novissimi Bullarii
Romæ impressi §. 9.*

(B) *In primo gradu etiam rectæ lineæ ex co-
pula illicita resultantis : Hæc sunt verba Brevis
San. Mem. Clementis PP. XII. quod incipit :
Cum dubium : et est 142. in ordine Tom. xiv.
citati Bullarii §. 2.*

(C) *Ut matrimonium inter se contrahere, seu
in eo etiam scienter contracto remanere valeant :
Ita legitur in Brevibus Summorum Pontificum
Alexandri VIII., Clementis XII. et aliorum.*

(D) *Præterea ejusdem Societatis Jesu Provin-
cialibus, vel ab eis deputandis Presbyteris, cum
Neophytis Provinciarum utriusque Indice, alia-
rumque Maris Oceani Regionum, in quibus in-
ter Infideles Fideles existunt, et non adsunt Or-
dinarii similem facultatem habentes, vel ultra
duas dietas existunt, in quocumque, seu quibus-
vis, non tamen in primo, Consanguinitatis, vel
Affinitatis gradibus, vel alias, conjunctis, seu
se attinentibus, aut Matrimonium inter se con-
trahere, seu in eo etiam scienter contracto re-*

Port. manere valeant, in foro conscientiae tantum ;
A. XVII. gratis tamen dispensandi ; et insuper ibidem , locorum Ordinarius etc. etiam in judiciali foro : in reliquis autem Provinciis praefatis ; Ordinariorum presentia destitutis , vel ab eis ultra diuis dietas predictas , non minus ducentis millibus passuum remotis , Provincialibus et Deputatis Presbyteris predictis cum eisdem Neophytis , non tamen in primo gradu , in utroque foro , gratis dispensandi : Ita legitur in citato Brevi San. Mem. Alexandri VIII. §. 9. et in citato Brevi San. Mem. Clementis XII. §. 2.

(E) Cùm eisdem Neophytis in primo gradu , etiam rectæ lineæ , affinitatis ex copula illicita resultantis se attinentibus , ut Matrimonium quoque inter se contrahere , seu in eo etiam scienter contracto remanere similiter valeant , in occultis tamen , et in foro conscientiae tantum , ac urgentibus justis causis , gratis tamen dispensandi : Sunt verba citati Brevi San. Mem. Clementis XII. §. pariter 2.

(F) Et insuper quia a nonnullis dubitatum , seu hæsitatum fuit , an omnes Indigenæ illarum Regionum oriundi et naturales , et Christianorum indigenarum etiam baptizatorum filii , etiam in eorum infantia baptizati , jure Neophyti appellari possint , idcirco tenore earundem praesentium decernimus et declaramus , omnes oriundos seu naturales supradictarum omnium tam Orientarium , quam Occidentalium partium ; imo etiamsi Æthiopes , Angulani , vel quarumvis aliarum transmarinarum regionum , etiamsi Christianorum filii , et in infantia baptizati ; vel etiam inter se , vel cum Europeis mixtum progeniti sint , ad confessionis hujusmodi effectum , esse et intelligi debere Neophytes.... Quin etiam quia de mixtum progenitis , quos Mixtos vocant , majus dubium accepimus , cum eisdem mixtis , quos similiter ad hunc effectum Neophytes censendos esse decernimus , in gradibus et Matrimonii contractis et contrahendis predictis , gatis tamen , dummodo non ita facile id fiat , dispensare posse ; eisdemque

Presbyteris facultatem desuper concedimus oppor- A. 1750.
tunam : Verba sunt citati Brevis San. Mem. 1757.
Alexandri VIII. §. 16., in quo etiam confir-
matur similis alia præcedens Constitutio San.
Mem. Clementis PP. IX. quæ incipit: Anima-
rum saluti : expedita die 8. Januarii 1669.

(G) Proposito in generali Congregatione Car-
 dinalium Generalium Inquisitorum habita feria
 iv. die 2. Junii 1618. sequenti dubio : *An ap-*
pellatione Neophytorum Indi solum noviter con-
versi comprehendantur; an non etiam qui sunt
originarii per omnes eorum lineas, qua pro una
dumtaxat parte ab illis originem trahunt, vulgo
Quarterones appellati : et an comprehendantur,
qui octavam partem per Proavum et Proaviam,
et sive ab alterutro, sive ab utroque habeant,
vulgo Pucuelles nuncupati : Huic dubio respon-
suum fuit : Non comprehendendi Quarterones, mul-
toque minus Pucuelles : Hoc Congregationis
Responsum confirmatum subinde fuit, instante
Rege Catholico, unà cum aliis Declarationibus,
a San. Mem. Clemente PP. XI. in suis Apostoli-
cis litteris expeditis in forma Brevis die 29.
Aprilis 1701. et iterum aliis litteris Apostolicis
in forma Brevis expeditis a Summo Pontifice
BENEDICTO XIV. die 17. Julii 1748.

(H) Verba Brevium pro re, de qua nunc
 agitur, sunt comprehensiya omnium tam Orien-
 talium, quam Occidentalium partium, et etiam
 Æthiopum, Angolanorum, et quarumvis alias
 transmarinarum Regionum: Id colligitur ex præ-
 citatis verbis contentis in Brévi San. Mem.
 Alexandri VIII. §. 16.

(I) Verbum gratis reperitur in omnibus Apo-
 stolicis litteris, et concessionibus ad hanc ma-
 teriam spectantibus.

(K) Feria 12. die 3. Maii 1752. Lecto Memo-
 riali, in quo Procurator Generalis Societatis
 Jesu postulabat renovationem facultatum ex-
 traordiniarum in forma Brevis, quæ ab anno
 1734. a San. Mem. Clemente XII. ad annos vi-
 ginti pro Missionariis ejusdem Societatis proro-

Proposit. gate fuerant, Eminentissimi ac Reverendissimi
A. XVII. DD. Cardinales Generales Inquisitores dixerunt:
Pro gratia renovationis Brevis, dempta tamen clausula, si Sanctissimo Domino Nostro placuerit: et est, quae sequitur: Et insuper locorum Ordinariis; ut de Presbyterorum eorumdem tamquam Adjutorum et Assessorum suorum, in locis praefatis, et ubi eorum commodè haberi potuerit copia, consilio, et cum illis, etiam in judiciali foro: Et Feria v. die 4, ejusdem mensis in consueta Audientia per R. P. Assessorem S. Officii a Sanctissimo Domino Nostro BENEDICTO Papa XIV. habita, Sanctitas Sua benignè annuit pro renovatione Brevis, dempta tamen clausula, ut supra. Hoc Decretum communicatum fuit per R. P. Assessorem S. Officii, R. P. Secretario Sacrae Congregationis de Propaganda Fide sub eadem die quinta Maji 1752.

(L) *Dictisque Ordinariis alios Presbyteros idoneos a se prius approbatos, in locis, ubi non adsint Missionariorum similem facultatem habentes, quoad præmissa in siti locum subdelegandi, licentiam et facultatem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus et impertimur: Ita legitur in citato Brevi San. Mem. Clementis PP. XII. §. 2.*

(M) *In Brevi Apostolico San. Mem. Pii IV. expedito die 15. Junii 1563. habentur hæc verba: In foro conscientiae tantum perpetuo: Prorogatio ad annos viginti pro foro externo legitur tam in hoc, quam in aliis subsequentium Summorum Pontificum Brevibus.*

Decreet. §. 2. Nunc autem cupientes, ut ea, quæ hujusmodi Apostolice auctoritatem munimur, ne robora-
 tur. §. 2. Nunc autem cupientes, ut ea, quæ prævio tam sedulo accuratoque examine, in præinserto Decreto definita, decisa, et constituta fuerunt, eò semper firmius subsistant, et serventur exactius, præinsertum Decretum singulaque in eo contenta, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, confirmamus et approba-
 mus

mus ; et quatenus opus esset , eadem illa ex ~~A n n o~~
 integro , ac in omnibus et per omnia juxta præ-
 inserti Decreti seriem et tenorem , dicta Apo-
 stolica auctoritate , ac earumdem præsentium
 litterarum tenore , statuimus , decernimus , et
 ordinamus , illisque inviolabilis firmitatis robur
 adjicimus . Decernentes easdem præsentes litte-
 ras semper firmas , validas et efficaces existere ,
 suosque integros et plenarios effectus sortiri et
 obtinere , ac illis , ad quos spectat , et pro
 tempore spectabit , plenissimè suffragari , ac
 respectivè ab iisdem observari debere ; sicque
 in præmissis per quoscumque Judices Ordina-
 rios , et Delegatos , etiam Sanctæ Romanæ Ec-
 clesiæ Cardinalium Congregationes , dictæque
 Apostolicæ Sedis Nuntios , judicari et definiri
 debere , ac irritum et inane , si secùs super
 his a quoquam quavis auctoritate scienter vel
 ignoranter contigerit attentari ,

§. 3. Non obstantibus contrariis forsan , etiam Quibus-
 Apostolicis , seu in Synodalibus , aut Provincia-
 libus Conciliis editis Constitutionibus et Ordi-
 nationibus , seu per dictas Indiarum Regiones cumque
 in vectis usibus et consuetudinibus ; privilegiis in contra-
 quoque , indultis , et Litteris Apostolicis , dicta-
 rum Regionum Ecclesiis , etiam Metropolitanis ,
 earumque Præsulibus , seu cuiusvis Ordinis ,
 et Instituti , etiam præfatæ Societatis Jesu ,
 Missionibus , et Presbyteris Missionariis , in ge-
 nere , aut in specie , etiam ad Regum , alia-
 rumque sublimium Personarum instantiam , seu ,
 quorumcumque meritorum intuitu , sub qua-
 cumque forma concessis , ac sæpius confirmatis
 et innovatis . Quibus omnibus et singulis , illo-
 rum tenores præsentibus pro plenè et sufficien-
 ter expressis , et ad verbum insertis habentes ,
 illis aliàs in suo robore permansuris , ad præ-
 missorum effectum dumtaxat , specialiter et
 expressè derogamus , cæterisque contrariis qui-
 buscumque ,

PONT. §. 4. Volumus autem, ut earumdem præ-A.XVII. sentium litterarum transumptis seu exemplis, sumpt. etiam impressis, manu alicujus Notarii publici fides. subscriptis, et sigillo Personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio et extra adhibeatur, quæ præsentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

DAT. die Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorrem sub Annulo Piscatoris die 27. Januarii rii 1757. MDCCLVII. Pontificatus Nostri Anno Decimo-Pont. 17. septimo.

Cajetanus Amatus.

ANNO
1757.

ANTIQUUM URBIS

LXVII.

Pantheon, nunc Ecclesia Sanctæ Mariæ ad Martyres nuncupata, sub peculiari Romanorum Pontificum tutela suscipitur, ejusque Fabricæ conservatio Apostolicarum Ædium Præfecto pro tempore committitur, Palatii Apostolici sumptibus procuranda.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

AD summi Sacrorum Christianorum Antistitis Procuram specialiter pertinere non ambigitur, ut mium. conservationi et decori Sacrarum Ædium diligenter prospiciat, earumque præsertim, quæ remotissimæ antiquitatis memoria, egregii operis amplitudine, et quod magis est, pretiosis Sacrarum Reliquiarum thesauris, ac singulari Christifidelium cultu jampridem conspicuæ, inter alia Deo sacra loca supereminere, peculiarsque sollicitudinis studium sibi vindicare conspiciuntur.

S. r. His porrò nominibus neminem ignorare Quam ce- arbitramur, quantum clarescat celeberrimum lebre Ro- Romæ Pantheon, quod olim a Marco Vipsanio mæ fuerit Agrippa in Campo Martio extra Urbem insigni Templum æternoque opere extructum, nunc in ipsius Pantheon Urbis interiori, ac frequentissima regione situm deprehenditur, ex quo nimirùm Aurelianus Im- perator ejusdem Urbis ambitum latius prolatum, novis mœnibus circumclusit; quod quidem Pantheon, ineunte septimo Ecclesiæ sæculo, A. S. Bo- Prædecessor Noster S. Bonifacius Papa IV. ab nif. IV.

F 2

P O N T. Imperatore Phoca sibi concessum , et ab omni A. XVII. Gentilium superstitione expurgatum , vero æter- Deo in hoc noque Deo sub invocatione Beatae Mariæ Vir- norem B. ginis Martyrum Reginæ dicavit.

Mariæ Virginis Martyrum Regiæ dicatum , atque in signatum. Ea occasione Sanctissimus Pontifex , veteris disciplinæ retinentissimus , juxta quam incruentum Religionis Nostræ Sacrificium , aut ad ipsa Sepulchrâ Martyrum , aut supra Altaria , quæ simul eorum corporum conditoria evaſſerent , genti Sa. Omnipotenti Deo convenientissimè offerri conſuevit , ingentem vim Sacrarum Reliquiarum e variis Martyrum Cœmeteriis collectam , solemnis instituta pompa , non minus xxviii. curribus , ut vetus tradiſio docet , impositam , in acquiſitum Christianæ Religioni Templum invexit ; nec alia occasione putandum est sub Ara ma- jore collocata fuſſe Corpora Sanctorum Mar- tyrum Rasii et Anastasii , quæ inibi reperta An. Jubilæi MDCLXXV. jubente piæ memorie Prædecessore Nostro Clemente Papa X., festiva prius supplicatione in eorum honorē , et ad intermortuam ipsorum memoriam in populo revocandam , per Urbem ducta , in eundem locum religiosissimè restituta fuerunt.

Solempnis ubique extitit buſus De- dicationis memoria. §. 2. Ecclesiæ hujus Dedicatio , utpote insig- nis Christianæ Fidei triumphus de extincta Idololatriæ tyrannide , in Romana quidem Ec- clesia adbuc ipso die consecrationis ejus , qui fuit tertio Idus Martii , anniversaria celebritate recolitur ; idque ab antiquo tempore jugiter observatum fuſſe eyincit Sacramentarium vetus Gregorianum nuncupatum , ab Hugone Menardo editum , in quo prædictæ diei Missa ita in- scribitur : *In Natali Ecclesiæ Sanctæ Mariae ad Martyres :* quo scilicet *Natalis* nomine , non solū Martyrum obitus , sed Ecclesiarum quoque Dedications , ac etiam Sedium Episco- palium constitutiones , ipsasque Sacrorum Pa- storum consecrations ac enthronismos appellari consueyisse constat. Quum autem hujusc diei solemnitas per Christianum Orbem longè la- tèque propagata , frequentes ad Urbem attrah-

heret Fideles eo anni tempore , quo consumptis , A. n. 6
 jam superioris anni frugibus , s̄epe eveniebat , 1757.
 ut confluenti multitudini nequaquam sufficiens
 annonā suppeteret ; hinc satius visum est Præ-
 decessori nostro Gregorio Papæ IV. circa an-
 num Domini octingentesimum trigesimum qua-
 tum , hujusmodi solemnitatem ad opportunis-
 sum anno tempus , ad diem videlicet Kalen-
 darum Novembrium , celebrandam transferre : a Greg. IV.
 quo facto , solemnē Festum , quod nūc præ ad diem
 dicta die ; non solū in honorem Deiparæ Kalend.
 Virginis ; et Sanctorum Martyrum , sed etiam Novemb.
 in cæterorum omnium Cœlestium spirituum , SS. festum
 atque Sanctorum cum Christo regnantium me- celebrari
 moriam , universa per Orbem Ecclesia conce- t̄p̄t.
 lebrat , institutum suisse non dubitatur:

§. 3. Celebris quoque fuit superiorib⁹ s̄e Magnas
 culis ad eamdem Ecclesiam Sanctæ Mariæ ad quoque ad
 Martyres Romanae Ecclesiæ Conventus , alia idem Tem-
 per singulos annos stata die haberi solitus , ventos e-
 Dominica videlicet ; quæ Festum Pentecostes rat Rom.
 immediate præcedit ; dum Pontifex cum universo Eccl. pro-
 Clero ad eam accedens , Stationemque ibi et xima ante
 Missarum solemnia celebrans , sermonem ad Pentecos-
 Populum habebat de Spiritus Sancti adventu tem Dd.
 proxime recolendo ; in ejus typum , (ut ait minicat
 Benedictus Canonicus in suo Cærimoniali , quod
 Prædecessori Nostro Cœlestino Papæ II. tune
 S. R. E. Cardinali Vidoni de Castello nuncu-
 pato ; inscriptum edidit) de altitudine Templi
 mittebantur Rosæ in figuram Spiritus Sancti ,
 quæ scilicet igneas linguis decidendo repræ-
 sentabant ; unde etiam apud Scriptores Eccle-
 siasticos hujusmodi dies Dominica de Rosis ,
 seu de Rosa appellata fuit , et adhuc hujusq;
 ritus vestigium retinetur ab ipsius Eccl. Ca-
 nonicis , quibus prædicta die Officia Divina in Collegi-
 Choro persolventibus Rosæ distribuuntur: Ecclesia

§. 4. Ecclesia isthæc a vetustissimis tempori- jamprid.
 bus non solū Parochialis , sed etiam Collegialis extitit ;
 fuisse dignoscitur , insigni videlicet Sæcularium que Pre-
 Canoniconum Capitulo jugiter decorata : ac sbyt. Card.

PONT. insuper ex authenticis Romanæ Ecclesiæ monumentis eruitur, eam aliquando Presbyteri Cardinalis Titulum extitisse, quamvis recentioribus sæculis inter Urbis Titulos minimè adnumerata fuerit, donec fel. record. Prædecessor Noster Benedictus Papa XIII. adlecto in Diaconorum Cardinalium Ordinem bon. mem. Nicolao de Judice, qui sub Clemente XI., Apoconiae di-stolicarum Ædium Præfectus quum esset, eignitatem dem Ecclesiæ instaurandæ ornandæque præ-a Bened. fuerat, Ecclesiam ipsam ad Diaconiæ dignita-XIII. re- tem evexit, dictumque Nicolaum primum San-stituta. ctæ Mariæ ad Martyres Diaconum Cardinalem renunciavit.

Olim quo- Sunt etiam, qui eamdem Ecclesiam Cap- que Cap-pella Pontificiæ nomine appellariunt, seu quia pella Pon Pontifices propinquas illi Ædes ab Anastasio tificiæ no-minen-nupata, et Papa IV. extrectas, urbanis negotiis commodi- dius consulturi, identidem incolere consueverint; seu quia eamdem singulari studio sartam tectamque tueri, sacrisque donariis, va-sis, ac vestibus instructam ornatamque habere, ac de omnibus ad eam pertinentibus, quasi peculiari dominii jure, disponere nunquam omiserint.

NONNUl- §. 5. Et sanè in vitiis Pontificum apud vul-gatum Anastasium, frequens occurrit mentio-jorū Pontific. provid. pro hujs Templi conserva-tione.

rum

tum profussæ in eamdem Ecclesiam liberalitatis ac munificentia, tum etiam assidue circa illius statum et conservationem providentia et curæ Prædecessorum Nostrorum Romanorum Pontificum; inter quos meritò commemorandus videtur S. Gregorius Papa III., qui illata huic Sacro Templo gravissima damna ab Imperatore Constante, dum æreum amplissimi fornicens te- etum, aliaque ædificii ornamenta simul ac fir-mamenta, hostilem in modum abstulerat, mu-rario primum opere diligentissimè emendari curavit, mox plumbeis superinductis laminis totam molem ita communiit, ut gravissimæ impensæ opus nonnisi post septem elapsa sæ-sula sub Nicolao Papa V. ex integro renovari

Necessere fuerit, idemque adhuc tegumentum, aliorum Pontificum studio temporibus suis opportunè ac diligenter aptatum; augustam Ædem adversùs vim temporum tempestatumque injurias satis tueatur.

AÑO
1757.

§. 6. Simili cura Prædecessores Nostri S. Benedictus II. et Hadrianus I. ad interiorem Templi ornatum conversi, illius Parietes marmoreis incrassate narrantur; quamobrem alteri eorum merito tributus videtur ornatus ille, qui supra Ædificii Coronam, ad usque Fornicis curvaturam assurgens, dum per ætatem licuit, stetit; porphyreticis quidem, aliisque e vario marmore laminis speciosus, sed neque ad reliqui operis soliditatem exactus, neque ad priscam ædificandi rationem, quæ Augustæo sæculo viguit, elaboratus. Idem Hadrianus Aram Templi principem contexerat argenteo Ciborio, quod sive hominum manibus sublatum, sive temporum injuria detritum, Innocentius VIII. marmoreum restituit.

Quod autem a Templi solo ad supradictam Coronam interjacet, fel. record. Prædecessor Noster Clemens Papa XI. hac Nostra ætate, aptissimo simul, ac splendidissimo ornatu decoravit, perpolitis ingentibus pretiosisque columnis; incrustatis vario marmore parietibus, novaque Ara Maxima magnifico operé extorta.

Externam vero Templi faciem, quam vetustate fatiscentem similis memorie Prædecessor Noster Urbanus Papa VIII. (ærei lacunaris reliquiis, ad ornandam Principis Apostolorum Confessionem, instruendamque tormentis bellicis Hadrianam Arcem, translati) nova contignatione communierat, ac binis extortis ad usum aeris campani Turribus exornaverat, idem ipse Clemens XI. area laxata, Ægyptioque Obelisco supra Fontem erecto, speciosiorem pulchrioremque reddidit.

§. 7. Horum itaque, aliorumque Prædecessorum Pontifex exemplis, officiique Nostri debito, quod in aliarum Sacrarum Ædium decore signi ope-

Aliorum
cura in eo
ornando.

P o n t. tuendo , ac pro viribus augendo implere semper
A. XVII. curavimus , excitati , et commonefacti ; quum
 re tum accepissemus , interiorem Testudinis partem ,
 conserva- non solùm contracto tot sàculis volventibus sitù
 tioni, tum sordescere , sed etiam decidentibus quotidie cæ-
 ornatui mentis , quæque reliqua erant ex plumbais la-
 prospexit minis , quibus olim interius obducta fuerunt
 ipsius forniciis laquearia , secum trahentibus ,
 non sine confluentium periculo , sensim labé-
 factari ; rem omnem sedulò explorari præcepi-
 mus , compertoque jampridem a fel. record.
Alexandro PP. VII. Prædecessore Nostro admo-
 tas fuisse manus hujusmodi reparacioni , quæ ,
 eodem morte intercepto , absolvi non valuit ;
 opus ipsum ex integro resumi jussimus , appo-
 sitisque miro Opificum Nostrorum artificio ma-
 chinis , ingentes undique rimas obstrui , la-
 quearia redintegrari , universumque fornicem
 firmari et perpoliri curavimus ; mox etiam sub-
 jectum parietis gyrum , qui inter utramque Cor-
 onam intercurrit , ab antiquo squalore vindi-
 caturi , novum illius ornatum totius ædificii
 formæ respondentem albario tectorioque opere
 perficiendum mandavimus .

Exemplo §. 8. Qua in re dirigenda urgendaque , qnum
Clem. XI. egregia extiterit diligentia et opera Dilecti Filii
Cardinal. Nostri Hieronymi SS. Cosmæ et Damiani S.
Hieron. R. E. Diaconi Cardinalis Columnæ nuncupati ,
Columnæ ejusdem S. R. E. Camerarii , et Apostolicarum
Apostol. Ædium Pro-Præfecti , cui Nos , præfati Clementis
Ædium XI. Prædecessoris exemplo , hanc curam deman-
 ffecto hu- davimus ; ad asserèndam perpetuò Sacri Augu-
 jus operis stique Templi conservationem valde opportu-
 cura de- num , simulque recensisitis superius Prædecesso-
 mandata. rum Pontificum studiis convenientissimum fore
 judicavimus , illius specialem tutelam in poste-
 rùm in Nos et Successores Nostros susceptam ,
 ejus vigilantiæ committere , qui nunc et pro
 tempore Pontificii Palatii , ac cæterarum Ædium ,
 quæ peculiari jure ad Romanorum Pontificum
 curam , aut usus pertinent , Præfectus , et pro
 Officii sui munere Curator existet .

§. 9. Itaque motu proprio , et certâ scientiâ , A N N O
1757.
 ac de Apostolicæ potestatis plenitudine , hac
 Nostra perpetuò valitura Constitutione , Dile- Apostol.
 ctos Filios Conservatores Cameræ Urbis Romæ , Ædium
 necnon ejusdem Cameræ Fabricerios nuncupatos , pro tem-
 ab omni cura et sollicitudine , qua hactenùs circa pore Præ-
 sarta tecta ipsius Panthei , ad instar aliorum fecto in
 veterum Urbis Ædificiorum et monumentorum , perpetuo
 intendere consueverunt , absolventes et penitùs tur , ut committi-
 liberantes : Dilecto etiam Filio Nostro Prospero præsit
 S. Mariæ ad Martyres Diacono S. R. E. Cardi- conserva-
 nali Columnæ de Sciarra nuncupato , ejusque tioni Pan-
 Successoribus præfatæ Ecclesiæ Diaconis pro theon ,
 tempore futuris , committimus et mandamus ; Palatii A-
 it a Capitulo Canonicorum ejusdem Collegiatæ postolici
 Ecclesiæ , nunc quidem , cùm primùm commodè bus persi- sumpti-
 fieri poterit , deinde verò sinsulis annis , seu ciendæ .
 quoties aliorum ipsius Capituli Officialium ele-
 ctio celebrabitur , duos ex ipsorum Canonico-
 rum numero Æditos seu Fabricerios nuncu-
 pandos eligi et deputari curent , qui hujusmodi
 munus , ea , qua decet , cura , et diligentia as-
 sumere atque obire sciant et valeant : Quibus
 sic electis , atque deinceps , ut præfertur , eli-
 gendis Nos , earundem præsentium tenore in-
 jungimus , et mandamus , ut diligenter studio-
 sèque Panthei fabricam identidem scrutentur ,
 explorantes numquid a quoquam factum , illa-
 tum , appositumve fuerit , quod ei detimento
 esse possit , vel quidquam vetustate labefacta-
 tum , seu imbritum ac tempestatum vi dejectum
 vitiatumve appareat , quod opportuna repara-
 tione emendari conveniat . Quæcumque autem
 providenda , ordinanda aut restauranda com-
 pererint , ea omnia quamprimum deferre non
 omittant ad nunc et pro tempore existentem
 Palatii Apostolici Præfectum ; quem volumus
 deinceps , ad eum planè modum , quo cæteris
 Pontificiis Ædibus præst , hujus quoque Templi
 fabricæ conservandæ restaurandæque præsesse ;
 illiusque indemnitati pro Officii sui auctoritate
 prospicere ; ejusdemque reparationibus et re-

Propriator. staurationibus pro tempore necessariis et operA XVII. portunis , Apostolici Palatii sumptibus et expensis , consulere et providere : Nos enim praefato Hieron. Cardinali et Pro-Praefecto , ejusque Successoribus , per easdem presentes , hujusmodi curam committimus et demandamus , atque ad praemissos effectus plenam et omnimodam facultatem et potestatem tribuimus et impertimur.

Praemis- §. 10. Decernentes , has Nostras Litteras et sorum ro- in eis contenta hujusmodi , etiam ex eo quod bur, non obstanti- quicunque in praemissis aliquod interesse ha- bentes , seu habere pretendententes , ad id vocati bus qui- et auditio non fuerint , seu ex quovis alio capite , buscum- nullo unquam tempore de subreptionis , obre- que. ptionis , aut nullitatis vitio , vel quovis alio de- fectu notari , impugnari , aut in jus vel con- troversiam vocari posse ; sed semper perpetuo firmas , validas , et efficaces existere et fore , atque ab iis , ad quos pertinet , seu in poste- rum pertinebit , omnime observari , iisque , quorum favorem concernunt , plenissime suf- fragari . Non obstantibus , de jure quae sito non tollendo , aliisque Regulis , Constitutionibus , et Litteris Apostolicis , nec non predictae Urbis , et Cameræ Capitolinæ , seu praefatæ Ecclesiæ , ejusque Capituli et Canonicorum , Statutis , usi- bus , consuetudinibus ; etiam juramento , con- firmatione Apostolica , vel immemorabili obser- vantia , seu quavis firmitate alia roboratis , ac iteratis vicibus confirmatis et innovatis : Qui- bus omnibus et singulis , eorum tenores presentibus pro expressis et insertis habentes , illis aliis in suo robore permansuris , ad praemissorum effectum dumtaxat , specialiter et expressè derogamus , aliisque contrariis quibuscumque.

Sanctio §. 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc **penalis** paginam Nostrarum absolutionis et liberationis , commissionum et mandatorum , facultatum impertitionis , voluntatis , et derogationis infrin- gere , vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare presumpserit , indignatio-

nem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, ^{Anno}
et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incur- ^{1757.}
surum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem An- ^{Dat. die}
no Incarnationis Dominicæ Millesimo septin- ^{18. Febr.}
gentesimo quinquagesimo septimo, duodecimo ^{1757.}
Kalendas Martii, Pontificatus Nostri anno XVII. ^{Pont. 17.}

J. Card. Pro-Datarius.

D. Card. Passioneus.

VISA DE CURIA.

J. C. Boschi.

Loco ✕ Plumbi.

L. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.

P O N T.

A. XVII.

LXVIII.

CONFIRMATIO

Concordiæ inter Archiepiscopum Moguntinum,
 S. R. I. Electorem, et Episcopum, atque
 Abbatem Fuldensem initæ, super jure Me-
 tropolitico Ecclesiæ Moguntinæ in Episco-
 patum, atque Ecclesiam Fuldensem, nec
 non super aliis utriusque Ecclesiæ contro-
 versiis.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

AD sacram Petri sedem in plenitudine potes-
 statis, divina dispositione evecti, ad ea potis-
 simum, quæ pro personarum quarumlibet præ-
 sertim Pastorali dignitate præditarum, quiete,
 et tranquillitate observari debere dignoscuntur,
 libenter intèndimus, ac iis, quæ vicissim pro-
 vidè per concordiæ ministerium ordinata fuisse
 comperimus ut illa firma persistant, Apostolici
 muniminis robur adjicimus, prout conspicimus
 in Domino salubriter expedire. Exhibita siqui-
 dem Nobis nuper pro parte Venerabilium Fra-
 trum nostrorum Joannis Friderici Caroli mo-
 derni Archiepiscopi Moguntin., ac S. R. I. Elec-
 toris, necnon Adalberti moderni Episcopi, et
 Abbatis Fulden., ac ejusdem S. R. I. Principis,
 petitio continebat, quod cùm inter dictum Joan-
 nem Fridericum Carolum Archiepiscopum, et
 Electorem, ac Decanum, et Capitulum Metro-
 politanæ Ecclesiæ Moguntinæ ex una, ac præ-
 dictum Adalbertum Episcopum, et Abbatem,

Pontificis
 studium
 pro tue-
 da quiete,
 et tran-
 quillitate
 inter Per-
 sonas Pa-
 storali di-
 gnitate in-
 signitas.

ac Decanum, et Capitulum Ecclesiæ Episcopalis, et Abbatialis Fuldeñsis ex altera partibüs, ad removendas omnes controversias, et ad omnium dissensionum semina penitus tollenda quædam concordia inita fuerit, cūjus tenor est qui sequitur.

§. 2. Nos Joanhés Fridericus Carolus Dei gratiâ S. Sedis Moguntinæ Archiepiscopus, Sacri Romani Imperii per Germaniam Archi-Cancellarius, et Princeps Elector : Et Nos Adalbertus electus Episcopus, et Abbas Fuldensis, Sacri Romani Imperii Princeps, Augustissimæ Romanorum Imperatricis Archi-Cancellarius per Germaniam, et Galliam, Primas etc. notum facimus, et profitemur etc. Dudum inter Archiepiscopatum, et Electoratum Moguntinum, ac principalem Abbatiam Fuldensem, optata per Divinam gratiam concordia, novisque frequenter ab Archiepiscopis Electoribus eidem Abbatiae impensis favoribus aucta viguit amicitia, ita quidem, ut cùm circa annum 1532. cogitatum esset de erigendo Episcopatu Fuldensi, Archiepiscopus Elector Moguntinus tum temporis existens, ejusque Capitulum Metropolitanum erectioni hujusmodi, et Fuldensis tunc Abbatis sibi exposito desiderio faciles se præbuerint, et dum res ad exitum non perduceretur, ut Abbes Fuldenses Jura Moguntina porrò libenter agnoverint, Archiepiscopi verò Moguntini eisdem Abbatibus saeculo præcedente Ecclesiasticam in Fuldensi Ditione Jurisdictionem reliquerint, eaque super re per Commissarios Moguntinos solemnem Anno 1662. concordiam inter Moguntinam Metropolitanam, Cathedralem Herbipolensem, et Abbatialem Fuldensem Ecclesias conciliarint, tenoris, qui sequitur.

§. 3. » Nos Dei gratiâ Joannes Philippus Seddis Moguntinæ Archiepiscopus, Sacri Romani Imperii per Germaniam Archicancellarius, et Princeps Elector, qua Episcopus Herbipolensis, et Franciæ Orientalis Dux etc. : Et Nos Joachimus Abbas Fuldensis Sacri Romani Im-

A. 1757.

Tenor
instru-
menti
Concor-
diae.

Vetus
transactio
stipulata
an. 1662.
inter Ar-
chiepisc.
Mogunt.

Pont. » perii Princeps, Romanorum Imperatricis Ar-
 A. XVII. » chicellar. per Germaniam, et Galliam,
 eundem. » Primas etc. notum facimus, et pro Nobis,
 que etiam » nostrisque Ecclesiis Herbipolensi, ac Fuldensi,
 Episcop. » earumque Successoribus tenore præsentium
 Herbipol. » cunctis palam profitemur: posteaquam inde
 atque Ab- » a pluribus annis inter honorabiles Prædeces-
 batem Mo- » sores nostros, Nos, et concreditas Nobis Ec-
 mast. Ful- » clesias multifariæ differentiæ, et contentio-
 densis in- » tegre hic » nes, et in specie quidem ob prætensam a No-
 repetitur. » bis Episcopo Herbipolensi in diversa loca, et
 » Parochias dictæ Fuldensis Ecclesiæ potestatæ
 » Ecclesiasticam, et Jurisdictionem Episcopa-
 » lem, exortæ sunt, ex quo schismata, et inor-
 » dinationes in rebus tam Ecclesiasticis, quam
 » sacerdotalibus, in notabile utriusque Ecclesiæ, et
 » boni publici detrimentum, non vanè suspi-
 » cari potuimus, quod tandem Nos Episcopus
 » Herbipolensis, et Nos Abbas Fuldensis, suasu,
 » et fidei interpositione, atque hortatu Emi-
 » nentissimi Principis, ac Dom. Dom. Joannis Phi-
 » lippi S. Sedis Moguntinæ Archiepiscopi, Sacri
 » Romani Imperii per Germaniam Archicancel-
 » larii, et Electoris, Episcopi Herbipolensis, et
 » Franciæ Orientalis Ducis, qua Archiepiscopi,
 » et Electoris Moguntini, Domini, et Amici no-
 » stri in primis dilecti, maximèque venerandi,
 » ex studio vicinitatis, et affectu, prævia inter-
 » nostros ad id demandatos utraque ex parte,
 » Consiliarios, et respectivè Legatos, tracta-
 » tione, præ primis autem cum præscitu, et
 » consensu Reverendorum nostrorum Episcopi
 » Herbipolensis dilectorum devotorum Præpo-
 » siti, Decani, et Capituli nostræ Ecclesiæ Ca-
 » thedralis Herbipolensis, uti etiam Reverendo-
 » rum nobilium nostrorum Abbatis Fuldensis
 » dilectorum ac devotorum Decani, et Capituli
 » Ecclesiæ Fuldensis, ad incrementum, et con-
 » servationem bonæ vicinitatis, et mutuæ con-
 » sensionis, necnon in matura perdifficilium,
 » nostrosque ante oculos obversantium tempo-
 » rum, ac circumstantiarum contemplatione,

» atque hinc perspecta summa necessitate ar- A n n o
 » ctioris inter Nos conjunctionis, et in nostræ 1757.
 » præsertim Abbatis Fuldensis Ecclesiæ bonum
 » tendentis concordiæ ineundæ, sequenti ra-
 » tione per amicam transactionem inter Nos
 » conventum fuerit, prout etiam hisce transi-
 » gimus modo, quo sequitur.

§. 4. » Et primò quidem, cum ratione Epi- Plenis-
 » scopalis, et Ecclesiasticae Jurisdictionis, (quam sima ju-
 » risdictio
 » Nobis Episcopo Herbipolensi, et Venera-
 » bilibus nostris Prædecessoribus in diversa Abbati
 » Fuldensis suæ dilectionis Ecclesiæ Loca, Coc- tribuitur
 » nobia, et Parochias competere hactenùs præ- in Cleram
 » tendimus) differentiæ essent obortæ, dum et Popul.
 » dilectio sua Fuldensis supra dietam Juris- sibi subje-
 » dictionem Episcopalem a tempore immemo- ctum.
 » riali exercitam, et ad se traductam fuisse
 » constantissimè tueri voluit, ita convenit
 » inter Nos, et promisimus Nos Episcopus
 » Herbipolensis, quatenùs Dilectionem suam
 » Fuldensem, ejusque Successores, et Eccle-
 » siam, ratione Jurisdictionis Ecclesiasticae huc-
 » usque prætensæ, nullatenùs posthac impu-
 » gnare velimus, sed eamdem pro nunc, et
 » perpetuis temporibus integraliter relinqu-
 » mus liberè, atque ultroneè penè Dilectio-
 » nem suam, ejusdem Successores, et Eccle-
 » siam Fuldensem; ut Ecclesia Fuldensis sit,
 » maneatque eatenùs nullius Diœcesis, habeat-
 » que ejusdem Antistes in Clerum et Populum
 » Jurisdictionem Ordinariam privativè, qualis
 » Prælatis Episcopo inferioribus, et de facto
 » Reverendissimo Fulensi sive de jure sive ex
 » consuetudine, competere; hancque Jurisdi-
 » ctionem exerceat, ut hactenùs exercita est,
 » tam in Civilibus, et Matrimonialibus Laico-
 » rum, quam in Beneficialibus, et Crimina-
 » libus Clericorum, aliisque Ecclesiasticis Cau-
 » sis quibuscumque, sive per se, sive per Vi-
 » carium, (aut Commissarium suum) quos
 » constituere, et destituere, sicut et Clerum
 » in omnibus tam Curatis quam non Curatis

P O N T. » Beneficiis instituere, et destituere, visitare;
A. XVII. » Synodum convocare, et alia omnia facere,
 » quæ ab hac Jurisdictione quasi Episcopali
 » dependent, ipsi semper integrum sit; sine
Salvo ta- » ullo appellandi Jure ad Nos Episcopum Her-
 men-Me- » bipolensem, salvo tamen Jure Metropolitanu-
 tropolit. » m, et remedio appellationis ad Metropolitanum;
jure Eccl. » et juxta ordinem, ab Ecclesia Catholica, cunctis-
Mogunt. » aliisque que Diœcesibus hujus Provinciæ Moguntinæ
 » nonnullis » laudabiliter receptum, et in viridi observantia
 » conditio- » constitutum: salva item libertate pro iis,
 » quæ sunt Ordinis, quæque ex defectu gra-
 » dus, Reverendissimo Fuldenzi competere ne-
 » queunt, non tantum Regulares, sed et
 » Clericos sacerdulares sui Principatus mitten-
 » di, sive ad Metropolitanum, sive ad Nos
 » Episcopum Herbipolensem, pro Ordinibus sa-
 » cris suscipiendis: salva item libertate quem-
 » cumque accersendi Catholicum Antistitem
 » pro Sacramento Confirmationis, consecrandis
 » Ecclesiis, Altaribus etc, idque sine nostra,
 » nostrorumque Successorum, et Ecclesiæ in-
 » terpellatione, contradictione, et impedimento,
 » quomodolibet hæc nuncupari, aut excogitari
 » queant. Nos tamen Abbas, et Princeps Ful-
 » densis hisce per expressum declaramus, quod
 » Jurisdictio quasi Episcopalis a Dilectionibus
 » suis Domino Archiepiscopo, et Electore Mo-
 » guntino, uti etiam a Domino Episcopo Her-
 » bipolensi, ut præfertur, Nobis reicta, non
 » diutiùs, quam dum Ecclesia et Principatus
 » noster Fuldensis, juxta fundationem, in
 » Catholicorum manibus perstiterit, vigere,
 » et in suo robore permanere debeat. Ubi verò
 » per vim majorem, vel aliam quamcumque
 » viam (quod, uti speramus, avertet Dei cle-
 » mentia) in alienas, sive Catholicorum, sive
 » Acatholicorum manus devenerit, volumus,
 » ac statuimus, ut tali casu hæc transactio ne-
 » que Archiepiscopo Moguntino, neque Episcopo
 » Herbipolensi ullatenus cedat in præjudicium,
 » nec illi hac teneantur, sed Jus suum Episco-

» pale plenariè tunc manutenendi, atque exer- A. n. o.
 » cendi liberam habeant potestatem. Quemad- 1757.
 » modum etiam Nos Joannes Philippus qua
 » Archiepiscopus Moguntinus; et Nos Joannes
 » Philippus qua Episcopus Herbipolensis, hoc
 » insperato casu, Nobis Jura nostra, et Potè-
 » statem per expressum reservamus, hancque
 » cessionem eosque dumtaxat exclusivè valitu-
 » ram hisce declaramus.

§. 5. » E contrario, ac pro secundo; quo- Noper
 » niā præsentis concordiæ līpis unicus scopus, electis Ab-
 » ac propositum est, ut nostrā utriusque Ar- batibus
 » chiepiscopi Moguntini. et Episcopi Herbipo- injungi-
 » lensis amica, et vicinali coöperatione, atque tur, ut de
 » assistentia, nostra Abbatis Fuldensis Ecclesia sua elec-
 » èò melius adversùs hostiles, ac violentos im- tione
 » petus defendatur et protegatur: Hinc nostri certiores
 » Abbatis Fuldensis Successores pro tempore Archiep.
 » existentes, vigore præsentium, obligentur,
 » ut quamprimum aliquis a nobili Capitulo Mogunt.
 » per canonicam Electionem in locum Abbatis et Episc.
 » et Principis fuerit suffectus, idipsum sempér
 » Nobis Electori Moguntino, ut Mediatori, èt
 » absque eo Provinciae Moguntinæ Metropoli- Herbi.
 » tano, tum etiam Nobis Episcopo Herbipo-
 » lensi, per litteras notificare, atque una con-
 » firmationem supradictæ cessionis, necnon
 » actualem, quatenus necessitas exegerit, apud
 » ipsos manufentiam amicè teneantur postu-
 » lare.

§. 6. » Tertio: quo facto etiam Nōs At. Hi verb,
 » chiepiscopus ac Princeps Elector Moguntinus, jurisdic.
 » et Nōs Episcopus Herbipolensis, pro Nobis, et supe-
 » Successoribus, et Ecclesiis nostris spondemus riorit. Ec-
 » per præsentes, ac pollicemur, quod ad con- clesiastic.
 » firmationem a Dilectione sua Fuldensi præ- eidem Ab-
 » dicto modo petitam superioritatis Ecclesiasticæ, bati, in
 » et Jurisdictionis quasi Episcopalis, vigore hu- vim hujas
 » jus Concordiæ eidem relictæ, et quidem concord.
 » absque ullis impensis, vel taxæ cujusdam relictam,
 » pensione impertieñdam, necnon ad præstan- con firma-
 » tur.
 » dam reipsa manufentiam, casu eveniente,

Pont. » pariter obstricti et obligati esse debeamus
A. XVII. » ac velimus.

Tenor Epist. qua Abbas suam elec- Archiep. Mogunt. et Episc. Herbi- nunciat. § 7. » Quartò : ad evitandam verò in ejus- modi petitione respectivè confirmationis , et responsoria declaracione , omnem ambigui- tatem ; et dissensiones , conventum inter Nós omnes , ac constitutum est , quatenus illæ sequentis tenoris esse , et constanter manere debeant ; ex parte videlicet nostra Abbatis Fulden sis ad utramque suam Dilectionem Moguntinam , et Herbipolensem (mutatis mu- tandis) ut sequitur *¶ Prævia paraia Officio- rum nostrorum oblatione : Dilectionem Vestrarum propenstè vicinitatis confidentia celare non debemus , qualiter Nos post decessum (N.) Venerabilis Prædecessoris nostri p. m. concordibus suffragiis ; et electione nobilis nostri Capituli hujatis , in Abbatem , et Principem Fulensem non ita pridem , et die quidem (N.) electi fuerimus , simusque in actuali , et tranquilla nostræ Abbatiae , et Principatus Fulensis posse sessione constituti . Cùm itaque probè recordemur , qualem cohortiam Venerabilis Præde- cessor noster Abbas (N.) anno (N.) die (N.) cum Dilectionis Vestræ Domino Prædecessore tanquam Mediatore , uti etiam cum sua Dilectione Herbipolensi celebraverit , conventumque inter ipsos præter alia fuerit , ut quivis Princeps , et Abbas Fulensis , mox ab electione , confi- mationem Jurisdictionis Ecclesiasticæ ea in concordia nostræ Ecclesie relictæ , tum etiam manutenientiam , necessitate fluitante , per lit- teras petere , et vicissim Dilectio Vesta eam Nobis pariter per litteras responsorias sine re- cusatione impertiri , et respectivè assecurationem præstare teneatur , ac velit ; Eupropter Dilectionem Vestrarum officiosè requirimus , ut ad has nostras memoratae supra Concordia con- formes petitorias litteras , eatenus se erga Nos declarare dignetur , quatenus in prætracta Con- cordia continetur , et paciscentium congruit in-*

» tentioni. Qui ad officia Dilectionis vestræ omni
» tempore prompti permanemus. ANNO
1757.

§. 8. » Quintò : Ad responsorias verò tam Exem.
» a Nobis Archiepiscopo, et Electore Moguntino, plar re-
» quam a Nobis Episcopo Herbipolensi , et spōnsio-
» Franciæ Orientalis Duce , ad Dilectionem nis ab his
» suam Fuld. dandas , quod attinet, erunt hæ Abbatii
» (mutatis mutandis) vicissim ténoris sequentis reddenda
» Prævia etc. Redditæ Nobis fuerunt Dilec-
» tionis Vestræ perhumanæ litteræ de die (N.)
» ex quibus perlegimus , eamdem unanimi Nobilis
» Capituli sui consensu in Abbatem , et Princi-
» pem Fuldensem fuisse electam, esequie in actuali,
» et pacifica possessione constitutam : et quæ præ-
» terea in vim Concordiæ anno (N.) erectæ Ipsa
» Nobis revocare in memoriam voluit. Quemad-
» modum igitur Dilectioni Vestræ ad obtentam
» istam Principalem Dignitatem , et Fulensis
» Ecclesice Administrationem , omnem a Deo be-
» nedictionem , gratiam , opemque apprecamur :
» ita quoque ex præscripto memoratæ Concordiæ
» non solum relictam tum temporis Dilectionis
» Vestræ Prædecessori p. m. ejusque Successori-
» bus , et Ecclesice , Jurisdictionem Ecclesiasti-
» cam in præsens plenariè denuò confirmamus ,
» et ratificamus ; verùm etiam promptos Nos pà-
» ratosque declaramus , ubi Dilectionem Vestræ ,
» ejusdem Successores , et Ecclesiam , præter
» omnem spem et opinionem , a quocumque de-
» mùn , spectatim verò a Catholicis , vel Acá-
» tholicis vicinis , aut externis , in memorata
» Jurisdictione Ecclesiastica , aliisve Juribus suis
» infestari , aut turbari contingeret , Nos eidem
» omnem vicinalem assistentiam , operam , ac
» manutentiam (prout eo casu a Dilectione Ve-
» stræ fuerimus requisiti , et reliquæ tulerint cir-
» cumstantiæ) nullo non tempore præstituros .
» Dum Nos Dilectioni Vestræ grata etc. Integra
utrinque
sponde-
tur Trans-
actionis
observau-
§. 9. » Secundum hæc omnia , asserendo
» promittimus ac spondemus Nos Joannes Phi-
» lippus qua Archiepiscopus Moguntinus , et
» Mediator , et Nos quoque Joannes Philippus Iia,

P O N T. A. XVII. » qua Episcop. Herbipolensis, Franciæ Orient. talis Dux, ac Nos Joachimus Abbas Fuldensis etc. respectivè Elector, et Principes, pro Nobis, nostris in Metropolitana Moguntina, Herbipolensi, ac Fulden Ecclesiis Successoribus, interpositis nostris Electorali, et Principali Dignitatibus, fide et fidelitate, quod contenta in hac Concordia puncta omnia et singula firmiter inviolata servare, neque iis unquam contraire; vel ut contraëatur, permittere velimus, sive per Nos, sive per nostros, quacumque ratione, aut via, ac quemque id demùm fiat nomine, aut excogitare in contrarium mens humana valeat: prout etiam præter nunc adducta hujus transactionis puncta, omnes et singulos olim fortasse habitos tractatus, et conventiones præsentium tenore penitus abolemus, iisque per expressum perpetuo reuuntiantes universim abrogamus, et cassamus. In cuius rei fidem, ac perenne robur Nos saepe memoratus Joannes Philippus qua Archiepiscopus Moguntinus, et Mediator etc. tum etiam Nos Joannes Philippus qua Episcopus Herbipolensis, et Franciæ Orientalis Dux etc. et Nos Joachimus Abbas Fuldensis etc. hanc Concordiam manu propria subscrisimus.
 » Et nos Joannes ab Hoppenheim condiclus de Saal, Decantis, et universum Capitulum Ecclesiæ Metropolitanæ Moguntinæ, necnon Nos Joannes Hartmannus de Rosenbach, Decantis, et Capitulum universum Ecclesiæ Cathedralis Herbipolensis, et Nos Matthias Benedictus de Rindorff Decanus, et Capitulum universum Ecclesiæ Fuldensis; profitemur, et notum facimus per præsentes litteras, pro Nobis, et Successoribus nostris, hanc Concordiam Nobis scientibus, et eonsentientibus initam, atque erectam fuisse; quemadmodum in eam vigore præsentium consentimus fideliter, fraude ac dolo remotis. In cuius rei testimonium Eminentissimi, et Reverendissi-

» *morum Dominorum nostrorum Electoris, et Principum sigillis, etiam consueta Capitulo-*
rum nostrorum sigilla his Litteris apposuitus. Actum die 23. Martii Anno 1662.

» *J. Philippus A. M. E. H., manu propria,*
Joachimus Abbas, manu propria,

(L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.)

» *Archiep. Mog. Abbatis Cap. Metr. Cap. Cath. Cap.*
et Ep. Herb. Fuldens. Mog. Herbis. Fuld.

§. 10. Quæ quidem Concordia ab Archiepiscopo Moguntino, qua tali, necnon simul
 qua Episcopo Herbipolensi, ac Abbatे Fuldensi subscripta, triumque Ecclesiarum Moguntinæ,
 Herbipolensis, et Fuldensis Capitulari consensu, et sigillis munita, plures per annos inviolata
 feliciter substitut; sed cum Apostolica careret confirmatione, et Herbipolensi Ecclesiæ Cathedrali minus utilis videretur, eaque propter impugnata pro parte Episcopi Herbipolensis, per judicata Sacrae Rotæ rescinderetur, acrior Herbipolensem inter et Fuldensem Ecclesiæ coram Sacrae Rotæ Tribunalis exorta fuit, donec tandem ad novas eisdem inter Ecclesiæ Concordiæ leges anno videlicet 1722., ac noyissimè anno 1751. deuentum est; quam postremam quidem Concordiam Hammelburgi initam Sanctissimus Dominus Noster BENEDICTUS XIV. Pontifex Maximus dignatus est confirmare. (*) Archiepiscopi interea Moguntini, regatu Placidi Abbatis Fuldensis in Concordia anni 1662. persistentes, nec litem Herbipolensis Ecclesiæ quantumvis implorati suam facientes, Abbatiam novis favoribus prosequi non dubitarunt, atque tum maximè, cum pro obeundis in Fuldensi Ditione Pontificalibus, Episcopus in Partibus ab Apostolica Sede indulgeretur, cui concessioni non tantum minimè sunt relu-

Sequitor
tenor re-
centis
Concord.

Plares
lites su-
per con-
cordia an-
1662. in-
ter Episc.
Herbipol.
et Abbat.
Fuldens.
excitatus
per aliam
concord.
inter eos.
dem ini-
tam anno
1751. se-

(*) *Vide supra Vol. 10. pag. 39. Constit. III.*

PONT. ctati, verum etiam ut Consecrationis munus in
 A.XVII. ipsa reciperet Electorali Urbe Moguntina, fece-
 date sunt. runt facultatem; cum vero anno 1752. de eri-
 Vide su. gendo Episcopatu Fuldenzi ageretur, re cum
 pra u. 10. Ecclesia Metropolitana Moguntina haud com-
 pag. 59. municata, ac ipsa erectio Episcopatus a SS.
Const. 17. Dom. Nostro BENEDICTO XIV. Pont. Max. Bulla
 desuper 5. Octobris 1752. edita perficeretur;

Post ere- tunc vero temporis existens Abbas, et Princeps
 ctionem Fuldensis Episcopatum istum Fulensem neo-
 Abbatiæ erectum exemptum, nullique Metropolitano,
 Foldensis sed soli S. R. Sedi subjectum crederet; ea super
 in Episc., re ex parte Metropolitanæ Ecclesiæ Moguntinæ
 lis exorta conquestum fuit, et in litis hujus decursu,
 super jure supradicta Concordia de anno 1662. Mogunti-
 Metrop. niam inter, et Fulensem Ecclesias inita, ab
 Archiep. Megunt. Abbatे Fuldenzi asserta fuit insubsistens. De-

Ejus ta- mūm vero decima Augusti anno 1755. a San-
 men fa- ctissimo Domino BENEDICTO XIV. Pontifice
 vore a Maximo re mature discussa, ac adhibitis in
 Pont. de consilium omnibus Sacrae Rotæ Auditoribus,
 finita. habitoque illorum in scriptis unanimi suffra-
 gio, definitum fuit, constare de jure Metropo-
 litico Moguntino in totum Territorium Fuldense,
 edito subinde desuper Apostolico Breyi dato 15.
 Septembris 1756. tenoris sequentis:

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Litteræ S. II. **S**ALUBERRIMUM Apostolice providentiae,
 Apostol. benignitatisque institutum a Prædecessoribus no-
 in forma stris Romanis Pontificibus sapientissime initum,
 Brevis de servatumque, ut iis quidem, quibus potuissent
 super ex titulis et honoribus insignes Ecclesias magis ma-
 pedite. gisque ad Numinis Divini cultum, et Christifi-
 delium utilitatem adaugerent, sed pari nihilomi-
 nus circumspectione, ac diligentia Hierarchicum
 Ecclesiæ Catholicæ ordinem, in hisce ipsis ho-
 norum largitionibus inviolatum, atque intactum,

Decretis, ac rescriptis suis custodirent: a suscepti Pontificatus Nostri exordio ita, quoad nobis integrum fuit, tenere, et sequi studuimus, ut nullas hac in re Apostolicæ nostræ vigilantes partes ubique Gentium desiderari passi fuerimus: Quamobrem cum insignis, et antiquissima Abbatia Fuldensis, quæ intra fines Provinciæ Moguntinæ sita esse non ambigitur, multis nominibus clara, maximè verò propter privilegia, quibus per Romanos Pontifices, atque ipsos etiam sacerulares Principes locupletata fuit, in Germania plurimi fieret, magnoque in honore haberetur, non immerito Nos, ad majus Catholicæ Fidei præsidium, atque ornamentum, Abbatiam ipsam in Episcopatum erexit, ejusque Abbatem pro tempore existentem in Episcopum, et Abbatem insimul constituiimus; quemadmodum ex aliis nostris sub plumbo expeditis litteris, quarum tenorem, quatenus opus sit, hisce præsentibus pro expresso, et inserto haberi volumus, uberioris continetur. Cùm verò post Episcopatus hujusmodi erectionem, atque Episcopi ordinationem, quædam eruperit controversia super authoritate, quæ Archiepiscopo Moguntino in dicta nova Episcopali Diœcesi Metropolitico Jure competere debet; Ut ea quam citius, et absque ullo judiciali strepitu absolveretur, controversiam ipsam ad Nos avocavimus, reque tota per Nos ipsos diligenter considerata, itemque in Consilium adscitis peritissimis in Jure Canonico Viris nostræ Romanæ Rotæ Auditoribus, quemadmodum eximia Moguntinæ Sedis Dignitas non inter Germanos tantum, sed universo Christiano Orbi perspecta exposcere videbatur, lætati admodum sumus, quod eorum suffragia tum ore tenus, tum etiam scripto exposita, et in manib[us] nostris relicta cum concepta jam prius in mente nostra sententia prorsus convenirent. Quapropter uniformi prædictorum Auditorum sensui inhærentes, ea ipsa die, videlicet decima Augusti superioris anni 1755. decrevimus ac declaravimus, prædictas nostras litteras super erectione Abbatiae Fuldensis in Epi-

ANNO
1757.

- **PENT.** ecopatum, atque alias praecedentes itidem nostras
A.XVII. super approbatione, et confirmatione cuiusdam
 concordiae inter Episcopum Herbipolensem, et
 Abbatem Fuldensem peractae, ita semper acci-
 piendas esse, interpretandas, atque intelligendas,
 ut per eas nihil omnino detractum, aut imminu-
 tum censeatur de authoritate, et Jure Metropoli-
 tico, quod in tota Provincia, atque adeo etiam
 in novo Episcopatu Fulensi, et universa ejus
 Diocesi, Moguntino Archiepiscopo competit,
 juxta prescriptum SS. Canonum, et S. Concilii
 Tridentini; salva tamen ex alia parte, atque,
 illa manente exemptione passiva, atque im-
 mediata subjectione huic S. Sedi Apostolicæ,
 quibus hactenus juxta formam suorum Privile-
 giorum gayisi sunt, et gaudere debent Monachi
 omnes et Monasterium Fuldense, cum sua
 Abbatiali Ecclesia, quæ nuper in Cathedralem
 erecta est, aliisque Ecclesiis, quæ secundum præ-
 sentem statum, eidem Monasterio pleno Jure in-
 corporatae, et subjectæ reperiantur: Ita tamen
 ut Populus, et Clerus saecularis ab ejusmodi Ec-
 clesiis quomodolibet dependens, propter hoc a
 Jure Metropolitano prædicto nequaquam exem-
 ptus censeatur. Quo itaque firmius Decretum hoc
 nostrum subsistat, et servetur exactius, Decre-
 tum ipsum tenore præsentium Apostolica autho-
 ritate confirmamus, atque inviolabili Apostolicæ
 firmitatis robore communimus. Decernentes, idem
 Decretum, et præsentes nostras literas semper
 firmas, validas, et efficaces existere, et fors,
 suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et
 obtinere, et illis, ad quos spectat, et pro tem-
 pore quandcumque spectabit, in omnibus, et per
 omnia plenissime suffragari debere; sicque et non
 aliter in præmissis per quoscumque Judices Or-
 dinarios, et Delegatos, etiam causarum Palati
 Apostolici Auditores, et S. R. E. Cardinales,
 et eorumdem Cardinalium Congregationes, nec-
 non Apostolicæ Sedis Nuntios, et quosvis alios
 quæcumque præminentia, et potestate fungentes
 et functuros, judicari, et definiri debere: ac ir-
 ritum

ritum, et inans, quidquid secus super his a quam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Apostolicis, ac in Universalibus, Provincialibus, vel Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, et Ordinationibus, et quibuscumque aliis in contrarium præmissorum etiam a Nobis quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earumdem præsentium literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alij Notarii publici subscriptis, et sigillo Personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitiæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 15. Septembris 1756. Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

ANNO
1757.*Cajetanus Amatus.*

§. 12. Nos itaque Joannes Fridericus Carolus Primum Archiepiscopus Moguntinus, et Princeps Elector recentior. etc., et Nos Adalbertus electus Episcopus, Ab- transact. bas, et Princeps Fuldensis etc. ad reducendum quo caput, inter utramque Ecclesiam Moguntinam, et Ful- scopus densem pristinam concordiam, ac ad illam in- Fuldensis violabiliter, et in perpetuum stabiliendam, et plenam ad removenda omnia, quæ futuris perpetuis observan- temporibus Catholicorum, et Vicinorum Prin- tiam con- cipum amicitiam, et quietem turbare possent, cordian. re mature diuque deliberata, habitaque cum 1662. pro- Capitulis Ecclesiarum nostrarum tractatu, de- mittit. que eorum consilio, et consensu, in sequenti- bus reductæ pacis, et concordiaæ leges conve- nimus. Nos Adalbertus electus Episcopus Ab- bas, et Princeps Fuldensis, præhabita jam tem- pore Sedis nuper vacantis in Capitulo nostro deliberatione, ac re etiam deinceps uberiori per- pensâ, cognoscentes non aliam futuræ cum Ec- clesia Moguntina pacis, ac stabiliendi novi Epi- scopatus Fuldensis basim esse posse, quæ su-

Tbm. XII.

G

P O N T. pradictam Concordiam anno 1661. inter utramque Ecclesiam feliciter initam, et usque ad recentes annos magno Fuldensis Abbatiae bono observatam; Nos ab Emineatissimo et Celsissimo Principe Archiepiscopo Electore Moguntino Domino nostro cum primis Venerando, ejusque Capitulo Metropolitano, ejusdem Concordiae continuationem decenter petivimus, et petimus per praesentes, eamdemque futuris perpetuis temporibus illibatam seryare tam pro Nobis quam nostris in Ecclesia Fuldensi Successoribus, promittimus, Nosque, Successoresque nostros ad literas in eadem concordia prescriptas, nihil immutato illorum tenore, nisi quoad Episcopi nomen, obligamus.

Mutatis §. 13. Cum tempore concordiae anni 1662. in tamen iis, Fuldeni nostro Territorio non extaret Episcopus cum exercitio Pontificalium, sed Ordinandi, de exercitio Pontificium sunt juxta Concordiae leges, mittendi essent, sive ad Metropolitanum, sive ad Episcopum Herbipolensem, haec et reliqua ibi de Pontificalium exercitio dicta, ipsa novi Episcopatus Fuldenis electione mutata intelligantur.

Jus quo- §. 14. Cum ab omni retro tempore Praede-
gue. **Me-**cessores nostri Abbates, et Capitulum Fuldense,
trop. Archiepiscopos Moguntinos, usque ad nuperæ
chiep. **Mo-**litis exordium, agnoverint totius Territorii Ful-
guntini **univers.** densis Metropolitanos, Nos quoque Dilectionem
Dioecesim suam modernum Eminentissimum Domum
suam a. Archiepiscopum et Electorem Moguntinum, ejus-
gnoscit, que in perpetuum Successores, tanquam Metro-
politanos nostros, et universæ Dioecesis nostræ
Apostoli- Fuldensis cis et trans amnem Fuldam, agno-
co obe- scimus, ac pro Nobis, et Successoribus nostris
dient. **se** promittimus Nos supremæ Apostolicæ Definitioni
præstitu- supradictæ, et Brevi Apostolico desuper
rum pol- edito die 15. Septembris anno 1756. supra de
ficitur. verbo ad verbum inserto, plenariam debitam
paritionem præstare velle, siveque totum, et
integrum Episcopatum nostrum Fuldensem (sal-
ya tamen, atque illæsa manente exemptione
passiva, atque immediata subjectione S. Sedi